
DET_2016_0513

DETERMINAZIONE N. 513 DEL 06.06.2016

Oggetto: Individuazione del tecnico Responsabile Unico del Procedimento di alcuni 
interventi da eseguirsi sul patrimonio edilizio comunale

IL DIRIGENTE

VISTO l'art. 31 c. 1 del D.l.vo 18.4.2016 n. 50 con il quale le stazioni appaltanti  
sono tenute a nominare, nel primo atto relativo ad ogni singolo intervento, un responsabile unico 
del  procedimento  (RUP)  per  le  fasi  della  programmazione,  progettazione,  affidamento  ed 
esecuzione;

DATO ATTO che:

- in tale contesto il sottoscritto cura attualmente direttamente le fasi della programmazione di 
tutte le progettazioni di opere pubbliche, avendo già assunto pertanto, limitatamente a tale 
fase, il ruolo di Responsabile Unico di Procedimento;

- per quanto attiene invece le successive fasi di progettazione, affidamento ed esecuzione, il 
sottoscritto valuta di volta in volta la necessità di avvalersi dei propri collaboratori titolari di 
posizione organizzativa;

– che nell'ambito dell'attuale quadro organizzativo si è assunto il criterio di attribuire il ruolo 
di RUP al responsabile del settore tecnico di competenza dell'intervento per tutti i lavori al  
di sotto  nella soglia economica di € 40.000 a base di appalto, soglia che il recente nuovo 
codice  conferma  come  significativa  anche  ai  fini  delle  ammissibilità  a  procedure  di 
affidamento semplificate;

– al  momento  è  necessario  procedere  all'elaborazione  delle  progettazioni  afferenti  la 
realizzazione degli interventi di seguito indicati, risultando destinate in bilancio le relative 
risorse finanziare:

• Prog 589: realizzazione di nuovi controsoffitti nella scuola dell'infanzia e primaria di Croce a 
Varliano per l'importo di complessivi € 55.000,00 di cui € 39.948,94 per lavori;

• Prog  590:  Adeguamento  edilizio  ed  impiantistico  della  struttura  sportiva  comunale 
denominata “I Ponti” per l'importo di complessivi € 40.000,00 di cui € 32.203,24 per lavori.

RITENUTO di  individuare pertanto quale RUP delle fasi successive alla programmazione il 
tecnico dipendente Arch. Roberto Bregoli – Responsabile del Settore Patrimonio e Servizi Tecnici;

VISTA la  disposizione  sindacale  n.  87  del  2.5.2016  con  la  quale  è  stato  conferito  al 

Pag. 1

50012 Bagno a Ripoli  (Fi) – Piazza della Vittoria 1 – tel. + 39 05563901 – fax + 39 0556390267 
www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it  e-mail urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it p.i. 01329130486

http://www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it/
mailto:urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it


sottoscritto l'incarico di Dirigente dell'Area 2 – Governo del Territorio”

DETERMINA

di  individuare  nel  tecnico  dipendente  –  Arch.  Roberto  Bregoli  –  titolare  di  posizione 
organizzativa e Responsabile del Settore “Patrimonio e Servizi Tecnici” quale Responsabile Unico 
del  Procedimento  per  le  fasi  di  progettazione,  affidamento  ed  esecuzione  degli  interventi  in 
premessa citati.

    IL DIRIGENTE
                                                                                  Dott. Ing.Andrea Focardi

Pag. 2

50012 Bagno a Ripoli  (Fi) – Piazza della Vittoria 1 – tel. + 39 05563901 – fax + 39 0556390267 
www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it  e-mail urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it p.i. 01329130486

http://www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it/
mailto:urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it

